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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena problematiku elektrotraumatu, zejména z pohledu

zdravotnického záchranáře v přednemocniční neodkladné péči. Nebezpečí

elektrotraumatu pochází jak z přírodních zdrojů, tak i ze zdrojů vytvořených člověkem a

postihuje všechny věkové skupiny.

V teoretické části je nastíněna historie péče o elektrotrauma jeho zařazení mezi

ostatní termická traumata. Součástí je také popis fyzikální a biologické podstaty vzniku

úrazu. Dále je popis účinků na jednotlivé orgánové soustavy člověka. Poslední oddíl je

věnován prevenci, první pomoci, přednemocničnímu ošetření výběru cílového zařízení

základům péče nemocniční.

Praktická část je zaměřena na přednemocniční neodkladnou péči pacientům

s elektrotraumatem. Z kazuistik je vyhodnoceno, jak zdravotnický záchranář postupoval.

Největší zájmem je, zda se zdravotnický záchranář nevystavil nebezpečí elektrického

proudu, jak postupoval v rámci infuzní terapie a do jakého zařízení byl pacient po

ošetření předán.

Postup zdravotnických záchranářů při ošetřování elektrotraumatu v základu odpovídá

současným poznatkům. Ze zkoumaných bodů zcela v pořádku je zajištění vlastní

bezpečnosti. Chyba vznikla ve volbě cíle transportu. Malá zranění mohou vést

k nadhodnocení infuzní terapie.

Klíčová slova

elektrotrauma; trauma; přednemocniční neodkladná péče; termické trauma;

popáleniny

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of electrical injury, especially from the

point of view of a paramedic in pre-hospital emergency care. The danger of electrical

injury comes from both natural and man-made sources and affects all age groups.

The theoretical part outlines the history of electrical injurie care and its inclusion

among other thermal traumas. It includes a description of the physical and biological

nature of the accident. Another is a description of the effects on human organ systems.

The last section is devoted to the prevention, first aid, pre-hospital treatment of the

selection of the target facility, the basics of hospital care.

The practical part is focused on pre-hospital emergency care for patients with

electrical injury. From the case studies is evaluated as a paramedic acted and to which

facility the patient was transferred. The greatest interest is if the paramedic was exposed

to the danger of electricity, how he proceeded in infusion therapy and to which health

facility he was transferred after the treatment.

The procedure of paramedics in the treatment of electrical injury basically

corresponds to current knowledge. Of the surveyed points is quite right to its own

security. Mistakes occurred in the selection of the health facility. Small injuries may lead

to an overestimation of the infusion therapy.

Keywords

electrical trauma; electrical injury; trauma; pre-hospital emergency care; thermal

trauma; burns
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1 ÚVOD

Objev elektrické energie lidem proměnil život a jejich okolí. Každý den jsem

s elektrickými zařízeními v kontaktu. Hodnoty energie v různých typech rozvodných sítí

jsou běžně poměrně vysoké. Nebezpečím elektřiny se může z části skrývat v její

dostupností, ale pravděpodobně je také nebezpečí ovlivněno špatnou představitelností.

Používáme energii, která za běžných situací není vidět, slyšet, ani cítit.

Podstatnou částí tématu jsou také úrazy způsobené bleskem. I když při zásahu blesku

do lidského těla se jedná o stejný druh energie, její charakteristika a působení se od

elektřiny ze zdrojů sestrojených lidmi lišší. Zásadní rozdíl je také v možnostech ochrany

před bleskem, kdy riziku vystavení se nebezpečí sice lze způsobem chování předcházet,

ale nelze s jistotou vyhnout.

Samotné Elektrotrauma je úraz zařazený mezi termická traumata, tedy mezi zranění

nějakým způsobem spojená s teplem. Téma elektrotraumatu tedy velmi úzce souvisí

s popáleninami. Zvláštností takových zranění je působení energie během průchodu skrz

lidské tělo. Výsledkem může být od vlivu na koagulaci, ovlivnění elektrochemického

prostředí, dýchání, až po vznik patologických rytmů srdce.

Důsledkem průchodu proudu skrz organismus je také podráždění nervové soustavy až

případné bezvědomí, následkem čehož dochází k různorodým úrazům. Vlivem těchto

poškození, samo o sobě komplikovaných, je nejen poškození těla, ale následně i

poškození psychiky pacienta ať už kvůli ztrátě část těla, nebo pro poměrně výrazný a

velký rozsah jizev.

Téma elektrotraumatu je významné z důvodů častých komplikací takového úrazu. Zájem

o elektrotrauma ve mně zbudilo nebezpečí, které představuje i pro do té doby zcela

zdravého člověka.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je porovnání postupů ošetření pacienta s elektrotraumatem

v přednemocniční péči s postupy uvedenými v odborné literatuře. Zkoumanými postupy

je:

1. Jak byla řešena bezpečnost na místě zásahu?

2. Kolik a jakých náhradních roztoků bylo užito u popálených pacientů?

3. Jaké bylo zvoleno cílové zdravotnické zařízení?
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie

Nejviditelnějším poškozením při úrazu elektrickým proudem jsou popáleniny, které

lidstvo provází věky. Průkaz snahy takové rány léčit, pomocí rostlin, se datuje do doby 60

tisíc let př. Kr. Ve starověkém Egyptě podle Ebersova papyru byl kladen důraz na živočišné

přípravky. V prvním století Cornelius Celsus sepsal De Medicina, kde se prvně objevuje

zmínka o chirurgickém řešení jizevnatých kontraktur. Středověcí lékaři Avicena a Rhases

si všímají vlivu užití studené vody a v 16. století Ambrois Paré odsuzuje vypalování ran.

Začátkem 17. století Wilhelm Fabry třídí rány podle vzhledu a jeho dílo se až do 20. století

stává nejhlubším pojednání o popáleninách. Wilhelm Fabry používá obvykle octové

obklady, typicky na bolestivé rány, a bolest se snaží tlumit, především opiem s kafrem.

Rány vyšších stupňů není možné s větším efektem léčit až do objevu transplantace.

Fabricius stejně jako W. Cumin v roce 1823 považují popáleniny jako poranění celkové.

Větších poznatků ve dvacátém století bylo dosaženo na základě zraní ve válečných

konfliktech a při hromadných neštěstích. Vzniká velké množství metod léčby vzhledem

k značné individuálnosti jednotlivých případů. Ve dvacátých letech v ČSR vzniká první

samostatné pracoviště plastické a rekonstrukční chirurgie v Evropě, které se zabývá

mimo jiné následky popálenin. Obdobně tak vzniká v padesátých letech popáleninové

centrum. (1)

Lidé se setkávali s elektrotraumaty i v přírodě, v důsledku blesků, ale častějšími se tyto

úrazy staly až při zkoumání elektřiny a jejím šířením do běžného života. Jedna z prvních

zpráv o takovémto úrazu je z roku 1888 kdy zemřel patnáctiletý chlapec po kontaktu

s volně visícím drátem. V začátcích užívání elektrické energie byl tlak na rozšiřování

využití větší než tlak na prevenci, ale i ta se stala součástí obchodních strategií především

v propagaci stejnosměrného proudu Thomase Alvy Edisona, jako relativně bezpečnějšího

v porovnání se střídavým proudem užívaným Nikolou Teslou. (2)

Vzhlede k riziku zástavy oběhu po kontaktu s elektrickým proudem bylo potřebné

vyvinout způsob, který by předešel změně klinické smrti ve smrt biologickou, tedy
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kardiopulmonální resuscitaci. Různé snahy o záchranu jsou naznačeny v objevech

prehistorických a nejstarší dokumenty pocházejí ze starého Egypta 4000 let př.n.l.

Jednalo se především o reflexní podněty, ale blíže současným postupům je zmínka o

bohyni Isis, která dýchala do úst manžela. Také v Bibli a Pentateuchu se nacházejí

informace o dýchání z úst do úst, jako například, když Bůh stvořil Adama a vdech mu

vzduch do jeho chřípí. Podobný postup je popisován, při Eliseově záchraně dítěte. Během

historického vývoje bylo užíváno pro odvrácení smrti také bičování, ohřívání těla, nebo

foukání tabákového dýmu do konečníku. Okolo roku 1500 byl, ač poměrně neefektivně,

používán dmýchací měch, ale na základě důkazu Leroye d’Ettiollese (1829) o riziku

poškození plic byl tento způsob zavržen. Pozdější způsoby směřující především k umělé

ventilaci bylo válení po sudu a natřásání na koni. V roce 1858 Henry Robert Silvester

popisoval metodu umělého dýchání pomocí vzpažení a upažení. Podobnou metodu


[…]

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úřadu inspekce práce z roku2011. Tento obecný trend kopírují i úrazy elektrickým

proudem. Lze se domnívat, že přibývá ochranný a pracovníci jsou lépe informováni o

hrozícím nebezpečí.

V každém z případů bylo užito jiného náhradního roztoku. Tato situace nastiňuje

problém neexistence jednoznačná metodiky volby náhradního roztoku, který by byl

nejvhodnějším v urgentní fázi úrazu spojeného s popáleninami. Tato nejednoznačnost

odpovídá jak zahraniční literatuře, tak ji zmiňuje Königová. (1) (24)

Množství tekutin podaných u elektrotraumatu by mělo být vyšší než u jiného

termického traumatu v porovnání k rozsahu zranění. Tomuto tvrzení odpovídají

především první dva případy, kdy v poměru k rozsahu zranění bylo podáno velké

množství krystaloidu.

Nejkratším časovým úsekem, na nějž se vypočítává objem tekutin jsou 4 hodiny od

vzniku úrazu podle formule Mount Vernon Hospital. Čtyř hodinový interval v rámci

přednemocniční péče není běžný, a proto lze tuto a jiné formule užít jen v omezené míře.

Jako jeden z lépe použitelných, ale nepřesných vzorců je úvodní dávka 10–20 ml/kg.

V doporučeném postupu pro termická traumata je vydefinována rychlost podání jako

10 × %𝑇𝐵𝑆𝐴 = 𝑚𝑙/ℎ. Podávání tekutin je dále komplikováno tím, že nejdůležitějším

cílovým parametrem je diuréza, která se však projeví se zpožděním. (1) (10) (19)

Tekutinová resuscitace je metodou, jež mimo jiné předchází akutnímu selhání ledvin.

Základy plastické chirurgie uvádějí tuto komplikaci v 15 %. V případech uvedených v práci

bylo této komplikaci předejito, nebo se projevy selhání, například myoglobinurie,

manifestovaly mimo přednemocniční péči. (28)

I když existují pevná pravidla pro indikaci transportu do popáleninového centra, je zde

možnost špatného odhadu plochy, nebo přehlédnutí známek zásahu hlubších vrstev.

Především v případě hraniční hloubky nebo plochy poškozeného povrchu těla.

Anamnestická data byla ve všech třech případech sbírána poměrně v dobré kvalitě.

Avšak ve dvou případech byl sice uveden zdroj energie, ale již chybělo napětí a druh
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proudu, což v případě blesku je pochopitelné a v případě trakčního vedení je vždy

v Česku užíváno vysokého napětí. V jednom případě nebyla zaznamenána informace o

vakcinaci tetanem. Nezaznamenání může být prostou chybou, nebo upřednostnění

stabilizace pacienta. Vztah k dokumentaci mapuje ve své bakalářské práci Jana Lovásová,

kde uvádí, že 37 % lidí se domnívá, že se dokumentace upřednostňuje před péčí o

pacienta a o opaku je přesvědčeno 22,7 %.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou elektrotraumatu. Zásadní část práce

je zaměřena na urgentní a neodkladnou péči, ač problematika elektrotraumatu je pro

kvalitu života pacientů zásadní v celé šíři péče vzhledem k tomu, že se jedná o úrazy

postihující nejen biologickou podstatu zdraví, ale významně i vzhled a sním psychiku.

V teoretické části byla popsána fyzikální a biologická podstata vzniku elektrotraumatu

jednak z pohledu vlivu na drobné struktury těla, tak i z pohledu na orgánové soustavy.

Dále se práce zabývala prevencí, laickou první pomocí, přednemocniční péčí,

směřováním pacientů a základy nemocniční péče.

Praktická část se zabývá se zabývala samotným ošetřením v místě úrazu a

transportem zraněného. Práce se zaměřila i na prevenci vzniku elektrotraumatu,

především ve vztahu k zasahujícím záchranářům. Na základě hodnocení kazuistik je

možné tvrdit, že záchranáři nebezpečí elektrického proudu nepodcenily a celkově

postupovaly správně. Infuzní terapie v přednemocniční péči byl vedena buď zcela

v souladu s doporučenými postupy, nebo její potřeba byla nadhodnocena. Problematika

infuzní terapie elektrotraumatu v přednemocniční péči je však složitá pro špatnou

možnost hodnotit skutečnou hloubku poranění. Kritérii pro převoz do popáleninového

centra jsou zcela přesným dokumentem, Znalost těchto parametrů je důležitou součástí

péče. Z anamnestických údajů lze předpokládat znalost zdravotnických záchranářů, které

informace jsou důležité pro správné ošetření těchto úrazů.

Práce mimo jiné představuje věkové složení objetí elektrotraumatu. Zranění

elektrickým proudem se týká každého nezávisle na věku. Důležitým faktorem, jež

zapříčiňuje úraz je rizikovost vlastního chování.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C stupeň celsia

ABR acidobazická rovnováha

ARDS syndrom akutní dechové tísně

ATLS Advanced Trauma Life Support

ATP Adenosintrifosfát

cmH2O centimetry vodního sloupce

CO2 oxid uhličitý

CT výpočetní tomografie

DNR do not resuscitate

EKG elektrokardiografie

F French

FBMI Fakulta biomedicinského inženýrství

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

G Gauge

GCS Glasgow coma scale

h hodina

Hz Herz
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K kelvin

kg kilogram

KPR kardiopulmonální resuscitace

ml mililitr

N2O oxid dusný

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

pH vodíkový exponent

pO2 parciální tlak kyslíku

RZP rychlá zdravotnická pomoc

TBSA Celková plocha povrchu těla

UI mezinárodní jednotka

V Volt
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