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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černý Jméno: Ondřej Osobní číslo: 469778
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Elektrotrauma

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

22

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu se již nedoporučuje pacientům podávat koloidní roztoky?

2. Je systémová antibiotická terapie standardní součástí péče o pacienta s popáleninami?

3. Své místo v přednemocniční neodkladné péči může mít dle volby i podání ketofolu. O jaký se jedná přípravek nebo
kombinaci přípravků? Jaké je dávkování a v čem jsou jeho výhody?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student na 59 stranách své bakalářské práce představuje v přehledu problematiku elektrotraumatu. Popisuje
působení elektrického proudu z pohledu prosté fyziky, biofyziky a účinku na tělo a jeho části. Přehlednosti a čtivosti
moc nepomáhají velice krátké podkapitoly v rozsahu třeba jen třetiny stránky, na což byl student opakovaně
vedoucím práce upozorněn. Popis laické první pomoci je velice strohý a obsahuje nepřesnosti. V oblasti
přednemocniční neodkladné péče mi chybí strukturovaný popis postupu cABCDE a následně navazující nemocniční
neodkladná péče dle algoritmu ATLS. V oblasti popálenin bych uvítal především přehlednou tabulku hodnocení
rozsahu a následné triage. Též mi chybí nezařazená tabulka dle Lunda-Browdera. Patofyziologii bych sám za sebe
předsunul před léčbu (viz například umístění podkapitoly o popáleninovém šoku).
V praktické části uvedené kazuistiky jsou dostačující jako popisné a ukazují, že student se účastnil ošetřování
pacientů s elektrotraumatem a že problematice rozumí. Následná diskuze je velice strohá a je to spíše pokračování
teoretické části práce.
V práci nacházím pravopisné i stylistické chyby, které přičítám rychlému zpracovávání některých částí před
konečným odevzdáním, kdy jsem již práci nemohl sám překontrolovat. Celkově se jedná o práci kvality nižšího
průměru.
Doporučuji k obhajobě.
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